In fine valde corrosum. Sigillum archiepiscopi deest
;
fragmentum sigilli comitis pendet

loro membranaceo. — Iam edidimus cNeues Archiv’ XXIX, 595 nr. 17 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 309 Reichssachen nr. 343 (Addit. I).

Universis presentes litteras inspecturis Henricus Dei gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus ac sacri imperii per Ytaliam archicancellarius et Willelmus

eadem gracia comes Haynonie, Hollandie, Zelandie ac dominus Frisie salutem et

noticiam veritatis.

(1) Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos pro statu et tran-

quillitate et tuicione nostra, subiectorum nostrorum et terrarum nostrarum sumus adin-

vicem alligati et confederati in modum qui sequitur et in formam: (2) Primo quilibet

nostrum tenetur alterum adiuvare pro posse suo terras suas defendere contra omnes in

propriis expensis illius, qui requiret ab altero auxilium et iuvamen. (3) Item quilibet

nostrum procurabit bonum statum et honorem alterius et impediet malum alterius pro

posse suo facto, ope et consilio. (4) Item si dominus archiepiscopus predictus vadat

apud Frankenvort ad electionem nunc futuri regis et indigeat comitiva nostri comitis

predicti et hominum nostrorum cum armis, nos comes predictus tenemur cum eo ire

cum hominibus nostris in armis in propriis expensis dicti domini archiepiscopi. Et

eodem modo tenemur ire secum apud Aquis ad coronationem dicti regis in propriis

expensis suis. (5) Item nos archiepiscopus predictus non possumus nec debemus aliquem

eligere in regem Romanorum, quin antequam consentiamus in eum, promittat et caveat

sufficienter, quod omnia, quecumque comes predictus habet facere cum rege, regno vel

imperio, faciet absque difficultate qualibet, et quod ipse rex ammovebit omne impedi-

mentum, quod esset appositum per quoscumque predecessores suos, et ratificabit et

confirmabit dicto comiti, heredibus suis et successoribus comitatum Hollandie, Zelandie

et dominium Frizie et dabit dicto comiti omnes litteras, que sibi expedient ad pacifice

possidendum dictas terras. (6) Item recipiet rex dictum comitem pacifice ad liomagium

suum de omnibus hiis, que comites Hollandie, Zelandie et domini Frizie predecessores

sui tenuerunt a rege seu ab imperio, et faciet ea confirmari per electores. (7) Item

procurabimus nos archiepiscopus dicto comiti ultra predicta bona fide omne bonum et

avantagium, quod poterimus impetrare a dicto rege pro eo. (8) Item nos archiepiscopus

faciemus dictum regem obligari dicto comiti, quod ipse rex conservabit dictum comitem,
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TRACTATUS DE ELECTIONE. 1314. Nr. 21. 22. 19

heredes suos et successores indempnes contra omnes de omnibus, que dictus comes

faciet vel intercipiet pro rege predicto. (9) Item tenebitur rex confirmare et ratificare

omnia privilegia, litteras et munimenta, que dictus comes habet a regibus [Romanorum

|

a

vel imperatoribus. (10) Et hec omnia et singula nos archiepiscopus et comes predicti

5 promittimus ad invicem et unus alteri bona fide et per iuramentum nostrum, [nos] archi-

episcopus posita manu ad pectus in verbo sacerdotii [et] nos comes tactis sacrosanctis

ewangeliis, facere, iuvare et adimplere et non [contraven]ire b per nos vel per alium

aliqua ratione vel causa. (11) Salvis confederationibus et alligacionibus per nos vel per

aliquem nostrum ante has alligaciones [factis cum aliis, si]
c nobis credere voluerint,

io salvo quod quilibet nostrum tenetur, suum antea alligatum alteri nostrum guerram seu

molestiam inferentem sium d
,
postquam super hoc alter ab altero fuerit

requisitus, efficaciter inducere, quod credat eidem. Quod si credere noluerit, eius sit

extunc contrarius [quilibet] 0 nostrum, contra illum coadiutor existens, auxilium et con-

silium potenter viriliter et fideliter exhibendo, prout alter ab altero super hoc fuerit

15 requisitus. In cuius rei evidenciam et testimonium fecimus has presentes litteras

sigillorum nostrorum munimine roborari.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, in annunciacione beate

virginis Marie.

22. ARBITRIUM PACIS INTER DUCES BAWARIAE ET AUSTRIAE.

20 1314. Apr. 17.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Bawaricae. Contulimus nos. Sigilla

omnia parum laesa pendent loris membranaceis. — Ed. Wittmann ‘Monumenta Wittels-

bacensia' II, 224 nr. 250 ex or.

Böhmer, Reg. Ludio, p. 235 Reichssachen nr. 6. Regesten der Rfalzgrafen nr. 1730.

25 (1) Wir von Gotes genaden ertzpischof Weichart von Saltzburch legat des stuls

ze Rom, pischof Ayclas ze Regenspurch und Heinrich chünig von Behem hertzog ze

Chaernden tun chunt allen laeuten di disen prief sehent oder liörent lesen, daz di hoh-

geborn fürsten her Rudolf und her Lud(wig) brüder pfallentzgraven pi dem Rein hertzogen

ze Beiern, pflegaer hern Heinreichs, hern Otten und hern Heinr(eichs) der hertzogen in

30 Beiern, aller der sache, chrieg, missehellunge und auflaeuffe, di zwischen in paiden und

ir vetern von einem teil und hertzog Fridr(ich) von Österreich und seiner brüder von

dem andern teil nutz her auf disen takh aufgestanden und aufgeloffen sint, mit gutem